

M.T. P. 6/290 1945

Pätkä 17-45

13.1.45.

Muinaistieteelliselle Toimikunnalle.

Hist. n. 2071-45

Tehdessäni tänään tarkastuskierroksen Suomenlinnan saarilla totesin seuraavat seikat, joista tietääkseni ei aiemmin ole M.T:lle ilmoitettu.

Valtion Laivatelakan käytössä olevassa n.s. Adlerfeldtin kasarmissa Susisaaren pohjoisrannalla oli aloitettu perusteellinen korjaus- ja uudistustyö, jolloin m.m. rakennuksen itäiseen ulkoseinään oli toisen kerroksen kohdalle, etelästä lukien neljännen ja viidennen ikkunan väliin puhkaistu uusi ikkuna-aukko sekä samaan seinään mainitun aukon alapuolelle, ensimmäiseen kerrokseen, etelästä lukien toisen ja kolmannen ikkunan väliin nähtävästi oveksi tarkoitettu aukko. Edelleen oli saman seinän alareunaan, etelästä lukien ensimmäisen ja toisen ikkunan väliin tehty reikä viemärijohtoa varten.

Isolla Itä-Mustasaarella sijaitsevan linnake Joh. Sparren luoteismuurin yläreunaa oli purettu n. 0,5-lm:n syvyydeltä muurin yläpinnasta laskien, arviolta noin 75 m:n pituiselta ja muurin levyiseltä alalta. Tällöin on muurin päällä ollut maavalli sekä muurin yläreunaa kiertävä graniitti- ja hiekkakivilista hävitetty. Muurista louhitut kivet ja laasti on käytetty linnakkeeseen tehdyn pommisuojan katon vahvistamiseksi. Samanaikaisesti on linnakkeen muurin sisäreunaa korotettu sementistä valetulla seinämällä, joka kokonaan tarvelee muurin ulkoasun.

Kustaanmiekalla oli linnake Zanderin muurien yläreunassa olevaa hiekkakivilista purettu useita kymmeniä metrejä ja yhdessä linnakkeen päällä olleen maan kanssa käytetty linnakkeella sijainneiden it.tykkien asemakuoppien suojavalleihin. Edelleen oli Kuninkaanportin edustalla olleet lautaportaat purettu.

Isolla Itä-Mustasaarella olevan kruunulinna Ehrenswardin itäpäähän liittyvän siipirakennuksen eteläpäädyn pohjakerroksen keskimmäistä kaariaukkoa oli alettu muurata umpeen ilmeisesti tarkoituksella tehdä kaariaukon tilalle vain pienehkö ovi. Vanhat aukossa aiemmin olleet puu-ovet oli poistettu.

Koska varsinkin Kustaanmiekan linnakkeiden kunnostamiseen ja konser-

voimiseen on uhrattu M.T:n taholta huomattavan paljon varoja, jalkoska-
mainitunlaiset korjaus- ja hävitystyöt ovat Suomenlinnaa ja muinaisjään-
nöksiä yleensä koskevien astusten vastaisia, ehdotan että M.T. ryhtyisi
toimenpiteisiin mainittujen tapausten tutkimiseksi ja särjettyjen muu-
riosien korjaamiseksi. Käsittäkseni voitaisiin ainakin linnake Zan-
derin hiekkakivilista verrattain helposti palauttaa paikoilleen ja lin-
nake Joh. Sparren särjetty yläosa korjata entiseen asuunsa.

Jas Pettersen